
 

 

 

_____________ _____________ 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

     Dott.ssa Marilena Angelozzi 

      f.to analogicamente 

_______________________ 

 Dott. Raimondo Pascale 

f.to analogicamente 

_______________________ 

 

 

  

   per il  Dirigente del Servizio 

                  (assente) 

Il Direttore del Dipartimento    

Dott. Fabrizo Bernardini 

          f.to digitalmente 

 

 

  

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” in data 

_________________ (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27). 

 

Per Il Dirigente del Servizio 
Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. Raimondo Pascale 

 

 __________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 51/DPF013   del     23/04/2018 
      

                                                          
DIPARTIMENTO: Per la SALUTE e il WELFARE 

SERVIZIO: Politiche per il Benessere Sociale - DPF013  

UFFICIO Politiche per la Famiglia e le Nuove Generazioni 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO SELEZIONE DI PARTNER PER LA PRESENTAZIONE DEL 

PROGETTO NELL’AMBITO DELL’AVVISO DENOMINATO I.M.P.A.C.T. F.A.M.I. 2014-2020 Avviso 

multiazione 1/2018 – OS2 INTEGRAZIONE/MIGRAZIONE LEGALE - ON2 INTEGRAZIONE – PER IL 

CONSOLIDAMENTO DEI PIANI D’INTERVENTO REGIONALI PER L’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 

DI PAESI TERZI. APPROVAZIONE. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante, tra l’altro, disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione; 

  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE 

del Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento 

europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

 Il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, che integra 

il Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di 

gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit; 

 I Regolamenti delegati (UE) n. 1048/2014 e 1049/2014 del 30 luglio 2014 della Commissione 

in tema di comunicazione, pubblicità e diffusione delle informazioni; 

 Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/840 della Commissione del 29 maggio 2015 sui 

controlli effettuati dalle autorità responsabili ai sensi del Regolamento (UE) n. 514/2014; 

 Il Programma Nazionale FAMI, approvato dalla Commissione con Decisione C(2017) n. 5587 

del 14 agosto 2017, 

 La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i; 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

 la  Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 il paragrafo 5 (Co-progettazione) della Delibera n. 32 adottata dall’ANAC il 20 gennaio 2016, 

recante le Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle coop. sociali; 

 il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo Unico in materia di immigrazione);  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 (Regolamento di attuazione 

del T.U. in materia di immigrazione);  

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 



 

interventi e servizi sociali";  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2001 - Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 

8 novembre 2000, n. 328; 

 

Visto l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 del Ministero del Lavoro, per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 - OS2 

Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione – teso al consolidamento dei Piani d'intervento 

regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi: IMPACT: Integrazione dei Migranti con Politiche 

e Azioni Coprogettate sul Territorio” ; 

 

Dato Atto che nell’ambito del suddetto avviso sono ammesse a presentare proposte progettuali in 

qualità di Capofila di Soggetto Proponente Unico o Associato esclusivamente le Regioni a statuto 

ordinario, le Regioni a Statuto speciale e le Province autonome e che la Regione Abruzzo - intende 

partecipare all’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 del Ministero del Lavoro adottato dall’Autorità 

responsabile del FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione) 2014-2020 - OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione ; 

 

Considerato che l'Avviso suddetto prevede al punto 4.4 la presentazione proposte progettuali elaborate 

attraverso un percorso di co-progettazione gestito mediante l’espletamento di adeguate procedure di 

evidenza pubblica, nel rispetto dei principi sopra indicati; 

 

Rilevata la necessità di dotarsi di partner per la co-progettazione delle Azioni afferenti l’Avviso di cui 

trattasi e del relativo Piano d'intervento regionale; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla selezione di soggetti per come previsto dall’Avviso 

ministeriale sopra richiamato e dalla Delibera n. 32/2016 adottata dall’ANAC per la costituzione del 

partenariato; 

 

Dato atto che la selezione di partner e la conseguente partecipazione al partenariato non comportano 

oneri per l'Amministrazione regionale; 

 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale relativo alla selezione di partner per la proposta progettuale da presentare al Ministero del 

Lavoro nell’ambito e nei termini dell’Avviso di cui trattasi; 

 

Ritenuto che a tal fine è necessario provvedere all’approvazione di un Avviso Pubblico per  raccogliere 

una Manifestazione di interesse rivolto a soggetti da individuare in qualità di partner per la realizzazione 

del Progetto Regionale “FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione) 2014-2020 - OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione - “IMPACT: Integrazione dei Migranti per le 

Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio”; 

 

Ritenuto di dover fissare il termine per la presentazione della manifestazione di interesse entro il  07 

Maggio 2018; 

 

visto l’art. 24 della Legge Regionale n. 77/99 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1) di approvare l’Avviso Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione d’interesse – allegato 

A con i relativi allegati (da n. 1 al n 11) per la selezione di partner per la co-progettazione e la 

successiva presentazione di un Piano regionale relativo l’Avviso pubblico multi-azione n. 

1/2018 del Ministero del Lavoro per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 - OS2 Integrazione/Migrazione legale - 

ON2 Integrazione - per il consolidamento dei Piani d'intervento regionali per l'integrazione dei 

cittadini di paesi terzi. IMPACT: Integrazione dei Migranti con Politiche e Azioni Coprogettate 

sul Territorio”;; 

 

2) Di dare atto che l'approvazione dell’avviso e la conseguente costituzione del partenariato per la 

presentazione del Piano non comportano oneri per l'Amministrazione regionale; 

 

3) di stabilire il termine per la presentazione delle proposte di partenariato entro il giorno 7 

Maggio 2018; 

 

4) di rinviare a successivo provvedimento la nomina di un Gruppo di lavoro, per la 

predisposizione degli atti necessari alla redazione e la presentazione di una candidatura 

all’Autorità responsabile del FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione) 2014-2020 - OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione - “IMPACT: Integrazione dei Migranti per 

le Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio”; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati per darne 

pubblicità su siti Istituzionali della Regione Abruzzo agli indirizzi: 

sulla piattaforma digitale https://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici  

 sui siti  -  www.osr.regione.abruzzo.it   - www.abruzzolavoro.eu;  

https://urp.regione.abruzzo.it/   

 

6) di trasmettere copia del presente atto al al Presidente della Regione, al Dipartimento per la 

Salute e il Welfare ed al Componente la Giunta Regionale preposto alle Politiche Sociali, ai 

sensi dell’art.23 L.R. n.77/1999 siccome modificato dall’art. 16 comma 10 della L.R.  n. 7 del 

10-05-2002. 

 

 

 

https://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici
http://www.osr.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzolavoro.eu/

